Beliau
merupakan seorang ahli penulisan sejarah dan ahli sejarah Arab abad ke 14 M
serta telah diiktiraf sebagai pengasas kajian sejarah moden, sosiologi dan
ekonomi. Beliau dilahirkan di Tunisia pada bulan Ramadan 732 H ( 27 Mei 1332
M ) dan berasal dari sebuah keluarga Andalusia yang berhijrah ke Tunisia pada
pertengahan abad ke 7 M ( Mohammad Abdullah Enan 2014 h. V-6 ). Beliau
meninggal dunia di Kaherah, Mesir pada tahun 808 H /1406 M semasa berusia
76 tahun dan dikebumikan oleh para sufi di luar Bab al-Nasr di Kaherah (
Syahrul Riza Hamzah 2010 hh. 84 & 90 ).
Selain terkenal sebagai ilmuan, Ibnu Khaldun juga telah terlibat sebagai ahli
politik di beberapa tempat seperti di Tunisia, Maghribi, Andalus serta di Timur
Tengah.